



Øverst: Vores skønne byttehjem på Vancouver Island. Tv: Den glade familie i feriestemming. Th: Is indtages i Vancouver.



SØBORG - Canada

HVEM: LENE OG SØREN, MADS, 8 ÅR, KALLE 5 ÅR.

"Hårdt ramt af jetlag var vi hjemme igen. Køleskabet var fyldt. Roser stod i buketter. En rørende velkomst. For kun to døgn siden stod Søren, Mads, Kalle og jeg på terrassen i langbortistan og råbte af vores lungers fulde kraft... "farvel, Vancouver Island. Tak for denne gang". "Vi kommer igen," skreg Mads bagefter og så insisterende på sine forældre.

Det hele begyndte en fredag. En veninde fortalte om homeforexchange-ideen, hvor man bytter hus med en anden familie ude i verden. Det lød fantastisk, syntes jeg, og gik med det samme hjem og lurede på hjemmesiden. Søren var med på ideen, og et par dage efter lagde jeg en profil ind med billeder af huset og en præsentation af os og nærmiljøet. I ugerne efter fik vi fem henvendelser fra franske og spanske familier. Deres huse lå inde i landet og vi havde tænkt os et sted tæt på havet, så vi svarede pænt nej tak. Egentlig havde vi jo ikke gjort os klart, hvor vi gerne ville hen. Et sted i Europa var udgangspunktet, men så en dag skete der noget. Jeg kom til at skrive til Anne fra Vancouver Island - i Canada!

BYTTE, BYTTE KØBMAND

Allerede i den første returmail var jeg solgt. Det lød så skønt og billederne på profilen solgte huset på et sekund. I starten var Søren pas på ideen. Det var for langt væk, og turen ville blive alt for dyr. Jeg havde arvet nogle penge fra min mor og bragte nu dem i spil, for jeg havde lovet hende, at de skulle bruges til noget godt for hele familien. Anne, der oprindeligt er fra Hellerup, havde allerede i sin første mail sagt ja til vores sted, da hun og hendes mand Hugh for længst havde booket tur til Danmark hele juli måned. Søborg var perfekt for dem, da familie og venner bor tæt på. Efter nogle aftners

lange snakke, blev det til et ja, og da billetterne var købt en uge senere, var rejsen en realitet. Tirsdag den 28. juni var det så endelig tid til afrejse. Rejseplanen lød: Kastrup - London. London - Vancouver. Turen over gik rigtigt fint. Søvnsmæssigt blev det ikke til så meget, men første etape var veloverstået. Vi havde selvfølgelig talt en del om turen, men ikke gjort os de store forestillinger. Bare det at komme væk en måned, kun os fire, føltes som en gave i sig selv. De første par dage boede vi på hotel i Vancouver, ramt af jetlag. Det tog fem nætter at få styr på rytmen. Vi mødtes med vores værtspar på hotellet på 3. dagen, hvor vi fik nøgler til deres bil og udvekslet et hav af informationer. Det føltes betryggende at møde de mennesker, hvis hus vi skulle bo i, og som skulle passe på vores.

"Jeg havde arvet penge fra min mor, og bragte nu dem i spil, for jeg havde lovet hende, at de skulle bruges til noget godt"

De var mor og far og to teenagere. Vi tog afsked og rejste hver sin vej. Bilen var det første møde med det fremmede. En fed Mercedes, firehjulstrækker, som satte julelys i øjnene på Søren. Også drengene var svært tilfredse. Af sted til færgeløbet, hvor vi sejlede knap halvdelen time på åbent hav og senere imellem grønne, frodige øer, beklædt med høje graner. Vancouver Island tog vel imod og vi kørte stik syd for at komme til vores nye adresse i Landsdown, tre km fra hovedbyen Victoria.

VORES LÅNEHJEM

For at komme ind i huset måtte Søren trykke på en knap inde i bilen og bzz, så gik dobbeltdøren op, og ind kørte vi til det hjem, der skulle være vores de næste fire uger. Huset var tre gange så stort som vores og med kæmpe vinduespartier, der gav adgang til den mest forunderlige udsigt over bjerg-rækken Olympic Mountains i staten Washington i USA som baggrund, og Stillehavet som blå forgrund. Huset lå så højt, at vi var på højde med horisonten og derfor dagligt kunne følge de store coasterskibe tøffe forbi i det fjerne. Køkkenet og soveværelset med walk-in-closet lå med vinduer 180 grader hele vejen rundt, så herfra var der også konstant udsyn til himmel, hav og bjerge. En træterrasse forbandt husets to



"Vi legede Indiana Jones på bjergsiderne, mens vi fandt varme kilder med det blødeste, reneste vand"

fløje med sol fra morgen til aften. På fjerdedagen var det Søren's fødselsdag og fra den dag skinnede solen uafbrudt. Ud over at Anne og Hugh havde udstyret os med en seks sider lang liste med skønne udflugtsmål, gode butikker, strande og restauranter, så stod der tre supercykler til os i garagen. Vi lejede en eftercykel til Kalle, der hang på Søren's, og selv om øen ikke var topgearet til cykling, så gik det godt, fordi de på øen tog ekstra hensyn til bløde bilister. I det hele taget oplevede vi et folk, så venligt, høfligt og servicemindet, at man som dansker tror det er løgn.

CAMPING I CANADA

Anne og Hugh's venner kontaktede os og spurgte, om vi ville mødes på stranden og senere blev det til middagsinvitation både hos Malene og Chris og Mette og Derek. Begge er danske kvinder, gift med canadiske mænd og bosat på øen. De to par udstyrede os med campingudstyr til den store guldmedalje, fordi man MÅ campere, når man er i Canada, lød det samstemmende. Og det råd var vi dybt taknemmelige for. I Canada er campingpladserne enorme, hver plads er ca. 50-100 m2 stor, placeret mellem høje graner og ahorntræer og med dit eget bålsted, træbord og bænke og fare for løsgående bjørne! Det føles næsten som at være alene i naturen, du ser kun naboernes bål, der blusser. Ugerne i Canada bød på lange morgener, ture til stranden, udflugter til Tofino, surfmekka, hvor havet er så lammende koldt, at du må bade i våddragt, men naturen er forunderlig. Ture til Sooke Potholes, hvor vi legede Indiana Jones på bjergsiderne, mens vi fandt varme kilder med det blødeste, reneste vand i bjergene. Cykelture på bjerggruter ud til søer med badning, på shoppeture i Victoria og ned til havnen og veteranbiltræf (over 1000 gamle øser) plus en vaskeægte bjergbestigning af Mount Baker. Vi mødte brune egerne, vaskerbjørne, et hav af vilde kaniner, rådyr, ørne, skyggen af et par hvaler (turistfælde nr. 1 - hvalsafari, der kostede en bondegård), og en enkelt sort bjørn i vejkanten. Søren og jeg fik løbet om morgenen, læst en, to, fire bøger og talt og sovet til den store guldmedalje. Drengene legede med husets Legobeholdning, og så en stribe Olsenbanden-film, bonusgevinst ved at bo hos udenlandsdanskere. Der var ro over feltet, og masser af tid. Undervejs havde vi regelmæssig kontakt med Anne og Hugh via mail, hvor vi afgav stem-

ningsrapporter, der fra begge lejre var ovenud positive. Ikke at Mads og Kalle ikke indimellem skændtes så det bragede, ligesom herhjemme, og mor og far kom til kort opdragelsesmæssigt indimellem, men det var jo præcis det fede, at det var næsten ligesom at være hjemme - trygt og bekvemt, men så alligevel så helt eventyrligt anderledes. Kors for en vellykket byttehandel og familietur. Igen, igen, igen!" ☆

FAKTA OM BOLIG-BYTT

Bolig-bytte er en ferieform, hvor to familier bytter hjem med hinanden i en periode. Hvad angår Bolig-bytte-ferie mellem en dansk familie og en udenlandsk familie, vil man i mange tilfælde også kunne bytte bil, hvis begge parter er indforstået med det. Kontakten kan enten etableres via katalog, netside eller via et formidlingskontor. Gå fx ind på nedenstående firmaers hjemmesider og læs mere om vilkår og muligheder for boligbytte. Det koster et årligt beløb at have sin profil liggende. I tilfældet Homeforexchange.com koster det 325 kr. for i et år at tilbyde sit hjem til en anden familie. På hjemmesiden finder du også et udkast til en kontrakt, som er rigtig god at lave med hinanden. Her kan du skrive specielle ønsker, fx at katten skal passes, eller ærteblomsterne have vand. Begge parter skriver under på kontrakten.

4 GODE BOLIG-BYTT-SIDER:

- Homeforexchange.com** - supernem at navigere i. Siden finder selv ud af, at du er fra Danmark, og åbner med en række forslag om folk, der gerne vil til netop Danmark. Og det er virkelig nogle lækre huse, du kan komme til at bo i! 325 kr. i oprettelse og abonnement for et år.
- Intervac.dk** - international portal med dansk underside, hvor al info står på dansk. 585 kr. i oprettelse og abonnement for et år.
- Exchange2Home.com** - dansk bytteside, men kun med ferieboliger. Her kan du altså bytte dit sommerhus mod et andet. Fri oprettelse.
- Homeexchange.com** - 650 kr. i oprettelse og abonnement for et år.